令和 7 年 1 月吉日
横浜在宅看護協議会 会員・賛助会員各位

一般社団法人 横浜在宅看護協議会

会長 河村 朋子

令和６年度 訪問看護研究発表会のお知らせ

寒風の候、関係機関の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、令和 6 年度訪問看護研究発表会を下記の通り開催いたします。毎年多数の方々のご参加をいただき、

研究を通しての学びの大きさを実感いたします。会員同士、また市内医療・介護職の皆様とともに日頃の訪問看

護実践を共有し、質の高い訪問看護サービスについて考えたいと存じます。
お忙しい中とは存じますが、多くの皆さまからのご参加をお待ちしております。研究発表会の日程、発表演題

は下記の通りです。
記

開催日時：令和 7 年 3 月 8 日（土） 13：00～16：30 (受付 12：30～)
開催場所：横浜市社会福祉センター4 階ホール（住所：横浜市中区桜木町 1-1）         ＜申込 QR コード＞
参加費： 無料
申込締切：令和 7 年 2 月 28 日（金）
申込方法：下記のアドレスよりお申込ください。

https://forms.gle/ZBFPba9Y843bGqH78

発表演題：以下のような内容を予定しております。（一部、変更の可能性あり）

【1】精神科訪問看護で抱く陰性感情の対処と看護支援への変換

～境界性パーソナリティ障害の利用者を通して～

一奈訪問看護ステーション 祐実葉子氏

【2】訪問看護師の残業の実態と残業削減対策  ～働きやすい職場づくりのために～

YMG 訪問看護ステーション新横浜 金綱由衣氏

【3】COPDⅢ期患者の在宅 HFNC 管理における訪問看護の役割

～感染症後の ADL、QOL 回復に着目して～

訪問看護ステーション芍薬 小池 輝氏

【4】訪問看護における家族と看護師間の連絡に関する調査結果

～家族との円滑な情報共有を目指して～

江田訪問看護ステーション 西鳥羽明美氏

【5】訪問看護事業所におけるクリニカルラダー導入がワークモチベーションに与える影響の検討

スギ訪問看護ステーション 齋藤 緑氏

【6】幸せな介護生活を終えて ～寄り添うことで叶えられた、達成感のある看取り～

さかいリハ訪問看護ステーション・横浜 神澤直子氏

【7】腹膜透析からの離脱を目指した小児レシピエントへの看護実践 ～夢をかなえたい！～

愛訪問看護ステーション 我妻美紀氏

＜講評＞

東京科学大学 保健衛生学研究科 在宅・緩和ケア看護学分野  准教授  野口麻衣子先生

横浜市立大学  医学部看護学科  地域看護学            講師   伊藤絵梨子先生

以 上

https://forms.gle/ZBFPba9Y843bGqH78

＜発表演題＞  以下のような内容を予定しております。（一部、変更の可能性あり）

【1】 精神科訪問看護で抱く陰性感情の対処と看護支援への変換

～境界性パーソナリティ障害の利用者を通して～

一奈訪問看護ステーション 祐実葉子 氏

【2】 訪問看護師の残業の実態と残業削減対策  ～働きやすい職場づくりのために～

YMG訪問看護ステーション新横浜 金綱由衣 氏

【3】 COPDⅢ期患者の在宅 HFNC管理における訪問看護の役割

～感染症後の ADL、QOL回復に着目して～

訪問看護ステーション芍薬 小池 輝 氏

【4】 訪問看護における家族と看護師間の連絡に関する調査結果

～家族との円滑な情報共有を目指して～

江田訪問看護ステーション 西鳥羽明美 氏

【5】 訪問看護事業所におけるクリニカルラダー導入がワークモチベーションに与える影響の検討

スギ訪問看護ステーション 齋藤 緑 氏

【6】 幸せな介護生活を終えて ～寄り添うことで叶えられた、達成感のある看取り～

さかいリハ訪問看護ステーション・横浜 神澤直子 氏

【7】 腹膜透析からの離脱を目指した小児レシピエントへの看護実践 ～夢をかなえたい！～

愛訪問看護ステーション 我妻美紀 氏

＜講評＞

東京科学大学 保健衛生学研究科 在宅・緩和ケア看護学分野  准教授 野口麻衣子 先生

横浜市立大学 医学部看護学科  地域看護学              講師  伊藤絵梨子 先生

令和６年度

訪問看護研究発表会

申込はこちら

２０２５

年
３ 月 ８ 日   土 １３:００～１６:３０

横浜市社会福祉センター４階ホール  (横浜市中区桜木町 1-1)

参加

無料

一般社団法人 横浜在宅看護協議会

（受付開始：１２:３０～）

申込方法：申込 QR コードよりお申込ください

申込締切：2月 28日（金）

お問い合わせ：横浜在宅看護協議会 事務局

 TEL：080-6680-1133 E-MAIL:jimu@yns-net.com

【主催】横浜市健康福祉局・横浜在宅看護協議会

<申込 QR コード>

対象者
・横浜在宅看護協議会 会員・賛助会員    ・横浜市内訪問看護事業所に在職中の看護職

・横浜市内医療機関に在職中の看護職    ・横浜市内看護学校の看護学生

	令和6年度研究発表会案内(会員).pdf
	令和6年度研究発表会チラシ.pdf